Ata dois de dois mil e vinte e três                                                                                                                         1

ATA DOIS DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-

se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número um do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ficha de inscrição para a formação para os Espaços de Cidadão

Móvel. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email da ANIMAR a convidar para a participação na conferência

“Envelhecimento e Desenvolvimento Local”, a realizar no dia um de fevereiro na Escola

Superior de Educação de Castelo Branco. -------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Portaria número trinta e dois barra dois mil e vinte e três, de

vinte de janeiro, referente ao valor do Rendimento Social de Inserção. -----------------------

----- Da Banda Marcial de Almeirim: ---------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com documento relativo ao pedido de apoio para a Banda Marcial

de Almeirim. --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Comercial RCA Ribatejo: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com proposta de divulgação de Carnaval. ----------------------------------

Ata dois de dois mil e vinte e três                                                                                                                         2

----- Os mesmos foram informados que a Freguesia não irá fazer desfile de Carnaval no

ano de dois mil e vinte e três. ----------------------------------------------------------------------------

----- Da Escola Básica 2,3 fazendas de Almeirim: ------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o gerador para o desfile de Carnaval. ---------------------------

----- De Rute Nicolau do Centro Paroquial: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de cedência da Casa da Cultura para reiniciar as

atividades do CCA Raposa, na sala pequena a partir do dia vinte de janeiro, pelas

catorze horas e trinta minutos. --------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Fregal: ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o Despacho número mil duzentos e noventa e seis B barra dois

mil e vinte e três, de vinte e cinco de janeiro, que aprova as Tabelas de retenção na

Fonte. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN/Núcleo Distrital de Santarém: -----------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre Oficina Prática e Conhecimento

Metodologias Participativas na Inserção Social, a realizar de trinta e um de janeiro a um

de fevereiro. --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Educadora Elisabete Martins: -------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar alguns arranjos no espaço do Jardim de Infância. -----------

----- Da Corrida Sempre Mulher: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia vinte e seis de março se irá realizar mais uma

Edição da Corrida Sempre Mulher, com o objectivo de angariar fundos para a

Associação Portuguesa de Apoio à Mulher com Cancro da Mama, solicitando a

divulgação e participação dos fregueses na mesma. -----------------------------------------------

----- Do Munícipe Sérgio Oliveira: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a cedência da Casa da Cultura para realizar a festa de

Aniversário da filha, no dia quatro de março de dois mil e vinte e três. -----------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email com parecer do CLAS para análise. -------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos de Maria Paróquias de Pegões, Canha e Santo Isidro: ---------

----- Enviando email a solicitar a cedência das instalações para acolher o Grupo de

Ata dois de dois mil e vinte e três                                                                                                                         3

Pegões, Canha e Santo Isidro para o almoço no dia dez de maio de dois mil e vinte e

três, para um grupo de cerca de setenta peregrinos. ----------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De André Duarte: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a questionar da existência da Feira de Velharias e Antiguidades na

Freguesia. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi informado que a freguesia não tem esse tipo de eventos. -----------------

----- De Rute Nicolau do Centro Paroquial: -------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura, para realização de

atividade do Centro Paroquial de Almeirim com os utentes da Raposa, no dia vinte e

sete de janeiro. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal / Núcleo Distrital de Santarém: ----------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Ação de Formação presencial “Longevidade Positiva –

Nunca é tarde Demais”, a realizar nos dias catorze e quinze de fevereiro na Biblioteca

Municipal Marquesa de Cadaval. ------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que em reunião com a Comissão de festas, ficou decidido fazer-se uma

brincadeira de Carnaval, não vai ter carros alegóricos, uma vez que o período até ao

Carnaval é muito reduzido, mas que se vai organizar um desfile livre, onde cada um

veste o disfarce que quiser e percorremos as ruas da Freguesia. Ficando a exploração do

Bar a cargo da Comissão de festas. ---------------------------------------------------------------------

----- A concentração será no recinto da Junta. -------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor que a funcionária da Junta comece a abrir e a fechar o cemitério, a partir

do dia um de abril. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

Ata dois de dois mil e vinte e três                                                                                                                         4

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: